
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

1 

 

 
 
 
 
 

Determinazione n. 142 del 28/12/2023 
 

Oggetto : SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL PERSONALE DIPENDENTE 

DELL'ENTE PER L'ANNO 2024           
 

Il Segretario 
 

VISTI il Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del comparto 

unico della Valle d’Aosta, sottoscritto in data 10 dicembre 2010 e le successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 177 del citato Testo unico delle disposizioni contrattuali che dispone 

espressamente che gli enti, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse 

disponibili, oggetto di contrattazione decentrata, possono istituire mense di servizio o in alternativa attribuire 

al personale buoni pasto sostitutivi; 

 

VISTO il successivo articolo 178 del citato Testo Unico che fissa il valore del buono pasto spettante ai 

dipendenti in € 6,50= cadauno; 

 

VISTI gli articoli 34 e 35 del Testo coordinato delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 

dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta, disciplinanti le modalità di fruizione del servizio 

mensa aziendale da parte del personale dirigente, che fissano in € 6,50= il valore del buono pasto a carico 

dell’ente; 

 

RILEVATO che l’Ente non dispone di mense interne e non si trova nelle condizioni di poterne istituire; 

 

VALUTATO di garantire, anche per l’anno 2024, il servizio in argomento, e preso atto, quindi, della 

necessità di esternalizzare l’attività di somministrazione dei pasti a beneficio dei dipendenti che intendono 

usufruirne; 

 

VISTO, altresì, il comma 6 del sopra citato articolo 177, il quale prevede che qualora non sia possibile e/o 

conveniente stipulare convenzioni per mense gestite da terzi, su presentazione di pezze giustificative, ai 

lavoratori interessati verrà corrisposto l’equivalente dell’importo di cui all’art. 178, comma 1; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter acconsentire al personale dipendente di poter usufruire del servizio offerto 

dagli esercizi pubblici della zona e di concedere loro il rimborso spese dei pasti consumati su presentazione 

di idonea e adeguata documentazione giustificativa, quale scontrino fiscale e modulo predisposto dall’Ente 

attestante l’effettivo consumo, nella misura di euro 6,50 per ogni pasto, come previsto dall’art. 178 del 

C.C.R.L.; 

 

DATO ATTO che nel caso di missioni o trasferte sarà riconosciuto al personale dipendente il rimborso di cui 

all’art. 170, comma 5, del C.C.R.L. vigente sopra citato; 

 

RILEVATO, inoltre, che con deliberazione della Giunta n. 40, in data 16 giugno 2022, è stata approvata la 

convenzione con il Comune di Gressoney-Saint-Jean per la gestione della mensa degli alunni della scuola 

secondaria di primo grado, per gli anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 e 2024/2025, sottoscritta in data 8 

luglio 2022, e che presso la citata mensa prestano servizio due dipendenti a tempo indeterminato dell’Unité 

des Communes valdôtaines Walser, precisamente: n. 2 ausiliarie, addette ad assicurare la vigilanza e 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

2 

 

l’assistenza ai minori della scuola durante la somministrazione dei pasti e il tempo successivo sino alla 

ripresa delle lezioni; 

 

VISTO l’articolo 174 del sopra citato Testo unico che, al punto 4, prevede che il servizio di mensa è gratuito 

per il personale che, nell’ambito della propria attività lavorativa è tenuto ad assicurare la vigilanza e 

l’assistenza ai minori; 

 

VISTO che: 

• in base alla convenzione sopra citata, il Comune di Gressoney-Saint-Jean gestisce per conto 

dell’Unité Walser il servizio mensa scolastica tramite affidamento a un operatore economico esterno, 

ditta Capas soc. coop. a r.l., con sede in Vercelli, codice fiscale 10608190152, partita IVA 

02012840027; 

• l’Ente ha accertato la regolarità contributiva della ditta Capas soc. coop. a r.l., con sede in Vercelli, 

codice fiscale 10608190152, partita IVA 02012840027, come da DURC in corso di validità, ai sensi 

dall’articolo 31, comma 5, della legge 98/2013, di conversione del D.L. 69/2013 e ha ottenuto il 

CIG: Z113DFE46B; 

• in applicazione dell’articolo 46, comma 3, della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 19 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 

l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo 

politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 

APPURATO che: 

➢ l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 

con le seguenti modalità: 

a) omissis; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

➢ ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di 

cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

➢ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

➢ in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

o fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura dei pasti al personale 

addetto alla vigilanza e assistenza durante la mensa scolastica della scuola secondaria di primo 

grado, gestita dall’Ente; 

o importo del contratto: € 350,00 IVA compresa; 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

3 

 

o forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 

 

RITENUTO di provvedere all’impegno di spesa, stimato per l’anno 2024 in € 4.875,00=, sulla base della 

fruizione media del servizio mensa da parte dei singoli dipendenti relativa all’anno 2023, salvo necessaria 

integrazione e all’impegno di spesa per il servizio di erogazione dei pasti al personale addetto all’assistenza e 

vigilanza per la mensa scolastica della scuola secondaria di primo grado, gestita dall’Ente; 

  

VISTI: 

➢ la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

➢ la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

➢ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

➢ il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con il D.lgs. n. 267 

del 18/08/2000; 

➢ le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, approvato con il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

➢ il D.lgs. 30.06.2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come ancora vigente a 

seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101 di adeguamento della normativa 

nazionale al Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR) e la 

deliberazione della Giunta n. 32 del 24.05.2018. 

 

RICHIAMATI: 

➢ lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n. 6 in data 29 giugno 2021; 

➢ il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n. 2, in data 12 gennaio 

2017;  

➢ il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta n. 

63, del 28 dicembre 2017; 

➢ le deliberazioni della Giunta n. 5 e n. 6, in data 27 gennaio 2023, con la quale sono stati approvati 

rispettivamente il Documento Unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) e il bilancio di 

previsione per il triennio 2023/2025; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 13, del 2 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione e il piano della performance 2023-2025; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 21, del 30 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

➢ il decreto del Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Walser n. 5 in data 17 novembre 2023, 

inerente la nomina dei Responsabili dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE le premesse sopra esposte ritenendole parte integrante e sostanziale della presente parte 

dispositiva.  

 

2. DI DISPORRE il rimborso ai dipendenti dell’Unité des Communes valdôtaines Walser, del valore di un 

buono pasto sostitutivo del servizio mensa, corrispondente ad un massimo giornaliero di euro 6,50=, in 

considerazione dell’impossibilità di stipulare apposite convenzioni, con i ristoranti della zona, per ogni 

pasto consumato durante la giornata lavorativa, nel pieno rispetto delle condizioni di cui al comma 2 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

4 

 

dell’art. 177 del Testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie del 

comparto unico della Valle d’Aosta, sulla base della presentazione di scontrino fiscale, attestante 

l’effettivo consumo del pasto nella giornata di servizio. 

 

3. DI AUTORIZZARE le due dipendenti a tempo indeterminato di questo Ente che prestano servizio presso 

la Scuola secondaria di primo grado di Gressoney-Saint-Jean, precisamente n. 2 ausiliarie addette ad 

assicurare la vigilanza e l’assistenza agli alunni durante la somministrazione dei pasti, di poter usufruire 

gratuitamente del pasto, preparato dalla società Capas Coop. a r.l., in base alle disposizioni contrattuali 

sopra menzionate, sulla base della convenzione stipulata con il detto Comune. 

 

4. DI CONCEDERE al personale dipendente che nel corso di missioni o trasferte si trova nelle condizioni 

previste dal C.C.R.L. per la fruizione del servizio mensa sopra descritte, il rimborso delle spese per il 

consumo del pasto, come previsto dal comma 5 dell’art. 170 del C.C.R.L. sopra citato. 

 

5. DI IMPEGNARE, a favore del personale fruitore del servizio mensa, per l’anno 2024, la spesa 

complessiva presunta di € 4.875,00= a titolo di rimborso del costo dei pasti che verranno consumati 

(corrispondente all’importo del buono), sul capitolo 1.05.01 (voce U.1.01.01.02.002) del bilancio di 

previsione per il triennio 2023/2025, esercizio finanziario 2024, con la seguente ripartizione:  

• art. 4, missione 01, programma 02, per i pasti dei dipendenti del servizio di segreteria € 1.170,00; 

• art. 37, missione 01, programma 04, per i pasti dei dipendenti del servizio tributi € 780,00; 

• art. 30, missione 01, programma 06, per i pasti dei dipendenti del servizio tecnico € 1.209,00; 

• art. 29, missione 14, programma 04, per i pasti dei dipendenti del servizio SUEL € 338,00; 

• art. 48, missione 12, programma 03, per i pasti dei dipendenti del servizio sociale € 689,00; 

• art. 55, missione 09, programma 03, per i pasti dei dipendenti del servizio ambiente e gestione dei 

rifiuti € 689,00. 

 

6. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, il servizio di erogazione dei pasti al personale 

addetto alla vigilanza e assistenza per la mensa scolastica all’operatore economico Capas soc. coop. a 

r.l., con sede in Vercelli, codice fiscale 10608190152, partita IVA 02012840027, per un importo pari a € 

350,00 compreso IVA, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014. 

 

8. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

All. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 350,00=, 

oneri inclusi, a favore del creditore sopra indicato, con imputazione al capitolo 1.05.01, art. 31, missione 

04, programma 02, competenza esercizio finanziario 2024, del bilancio di previsione triennale 

2023/2025, CIG Z113DFE46B. 

 

9. DI DARE ATTO che si procederà, con atto successivo, alla liquidazione alla ditta fornitrice a 

tacitazione di ogni suo diritto per il servizio di cui sopra, e all’Erario dello Stato della somma a titolo di 

I.V.A., in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del D.P.R. 633/1972, introdotto dal 

D.M. 23 gennaio 2015, previa verifica della regolarità della fornitura e fatte salve la regolarità 

contributiva della ditta e la regolarità della fattura. 

 

10. DI DARE ATTO che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83, c. 3 lett. e) del 

D.lgs. del 06/09/2011 n.159. 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

5 

 

 

11. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale nella 

sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 

del 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

Il Segretario 

F.to Arch. Patrizia LONGIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: 

BASTRENTA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

6 

 

 

 

 

 

 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 

147 bis comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 267/2000. 

 

CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 

 SERVIZI 

GENERALI 

2024 313 01021 10501 10501 4 1.170,00 

 SERVIZI 

GENERALI 

2024 314 01041 10501 10501 37 780,00 

 SERVIZI 

GENERALI 

2024 315 01061 10501 10501 30 1.209,00 

 SERVIZI 

GENERALI 

2024 316 14041 10501 10501 29 338,00 

 SERVIZI 

GENERALI 

2024 318 12031 10501 10501 48 689,00 

 SERVIZI 

GENERALI 

2024 319 09031 10501 10501 55 689,00 

Z113DFE46B SERVIZI 

GENERALI 

2024 320 04021 10501 10501 31 350,00 

 

Issime, lì 28/12/2023 

 
 Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Viviana COMUNE 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione 

all’Albo Pretorio il 29/12/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’articolo 52 bis, comma 1 della Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Issime, lì 29/12/2023 La Responsabile 

 F.to Silvia Bastrenta 

 
 

 

 
 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it

